
Nr. 32 – Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen – 24. Oktober 2022 503

Aufgrund des § 21 Abs. 1 Nr. 1 bis 3 des 
Hessischen Archivgesetzes vom 26. Novem-
ber 2012 (GVBl. S. 458), geändert durch 
Gesetz vom 5. Oktober 2017 (GVBl. S. 294), 
verordnet die Landesregierung:

Artikel 1
Änderung der Kostenordnung  
für Leistungen des Hessischen  

Landesarchivs
Die Kostenordnung für Leistungen des 

Hessischen Landesarchivs vom 12. Dezem-
ber 2012 (GVBl. S. 663), geändert durch Ver-
ordnung vom 28. Juni 2017 (GVBl. S. 232), 
wird wie folgt geändert:

1. § 6 wird wie folgt gefasst:

„§ 6
Inkrafttreten

Diese Verordnung tritt am Tag nach der 
Verkündung in Kraft.“

2.  Die Anlage zu § 5 (Kostentabelle) erhält 
die aus dem Anhang zu dieser Verord-
nung ersichtliche Fassung.

Artikel 2
Diese Verordnung tritt am Tag nach der 

Verkündung in Kraft.

*) Ändert FFN 76-14

Zweite Verordnung zur Änderung der Kostenordnung 
für Leistungen des Hessischen Landesarchivs*)

Vom 10. Oktober 2022

Anlage

Wiesbaden, den 10. Oktober 2022

Hessische Landesregierung

D e r  M i n i s t e r p r ä s i d e n t

R h e i n

D i e  M i n i s t e r i n 
f ü r  W i s s e n s c h a f t  u n d  K u n s t

D o r n - R a n c k e



Nr. 32 – Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen – 24. Oktober 2022504
Anhang zu Art. 1 Nr. 2 

Anlage 
(zu § 5) 

Kostentabelle 

1. Übernahme von Unterlagen, die aufgrund von Rechtsvorschriften dauernd aufzu-
bewahren sind

Nr. Gegenstand Bemessungsgrundlage Kosten 
in Euro 

1 2 3 4 

1.1 Transport der Unterlagen in den Archivstand-
ort 

entstandene 
Kosten durch 
Dienstleister 

1.2 Einlagerung in Regalanlagen Personal-/Zeitaufwand 
E 2 TV-H/Stunde 42,60 

1.3 Reinigung der Unterlagen Personal-/Zeitaufwand 
E 2 TV-H/Stunde 42,60 

1.4 sonstige bestandserhaltende Instandsetzung Personal-/Zeitaufwand 
E 2 TV-H/Stunde 42,60 

1.5 Verpackung in Archivkartons 

Auslagen für Archivkartons 

Personal-/Zeitaufwand 
E 2 TV-H/Stunde 

8 Kartons pro lfd. m 
pro Archivkarton 

42,60 

  6,00 

1.6 Revision, Ordnung und Erschließung 

Vorbereitung und fachliche Anleitung 
(durch Fachkraft gehobener Dienst) 

Durchführung der Arbeiten 
(durch Fachkraft mittlerer Dienst) 

Personal-/Zeitaufwand 
E 9/10 TV-H/Stunde 

Personal-/Zeitaufwand 
E 5 TV-H/Stunde 

55,80 

46,70 

1.7 Erteilung von Auskünften aus Unterlagen Personal-/Zeitaufwand 
E 6 TV-H/Stunde 47,00 

1.8 Aushebung der Unterlagen aus dem Magazin 

Versand per Postdienstleister 

Personal-/Zeitaufwand 
E 2 TV-H/Stunde 42,60 

entstandene 
Kosten 

1.9 Lagerungskosten im Staatsarchiv Marburg, 
Außenstelle Neustadt  lfd. Regalmeter/Jahr   8,96 

1.10 Übertragung von digitalen Unterlagen in ein 
archivfähiges Dateiformat und eine archivfä-
hige Datenstruktur nach den Anforderungen 
des Hessischen Landesarchivs, Programmie-
rung von Schnittstellen 

Bei Vergabe an Dritte oder Beschaffung von 
Spezialsoftware 

Personal-/Zeitaufwand 

A 13 h.D./Stunde 

A 11/Stunde 

A 10/Stunde 

76,30 

69,30 

61,90 

entstandene 
Kosten 



Nr. 32 – Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen – 24. Oktober 2022 505

Nr. Gegenstand Bemessungsgrundlage Kosten 
in Euro 

1 2 3 4 

1.11 Datentransfer an das Hessische Landesar-
chiv 

Sachkosten (z.B. Leitungskosten) 

Personal-/Zeitaufwand 

A 13 h.D./Stunde 

A 11/Stunde 

A 10/Stunde 

76,30 

69,30 

61,90 

entstandene 
Kosten 

1.12 Erschließung digitaler Unterlagen Personal-/Zeitaufwand 

A 10/Stunde 61,90 

1.13 Datenspeicherung und Sicherung Speicherkapazität 

GB/Jahr 12,60 

1.14 Bestandserhaltungsmaßnahmen 
(Migration von Daten)  

Personal-/Zeitaufwand 

A 13 h.D./Stunde 

A 11/Stunde 

A 10/Stunde 

76,30 

69,30 

61,90 

1.15 Erteilung von Auskünften aus digitalen Unter-
lagen 

Personal-/Zeitaufwand 

A 10/Stunde 61,90 

1.16 Aushebung digitaler Unterlagen aus dem digi-
talen Magazin und Versand 

Personal-/Zeitaufwand 

A 10/Stunde 61,90 



Nr. 32 – Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen – 24. Oktober 2022506

2. Übernahme von Zwischenarchivgut

Nr. Gegenstand Bemessungsgrundlage Kosten 
in Euro 

1 2 3 4 

2.1 Transport der Unterlagen in den Archiv- 
standort 

entstandene 
Kosten durch 
Dienstleister 

2.2 Einlagerung in Regalanlagen Personal-/Zeitaufwand 
E 2 TV-H/Stunde 42,60 

2.3 Reinigung der Unterlagen Personal-/Zeitaufwand 
E 2 TV-H/Stunde 42,60 

2.4 Sonstige bestandserhaltende Instandset-
zung 

Personal-/Zeitaufwand 
E 2 TV-H/Stunde 42,60 

2.5 Verpackung in Archivkartons 

Auslagen für Archivkartons 

Personal-/Zeitaufwand 
E 2 TV-H/Stunde 

8 Kartons pro lfd. m 
pro Archivkarton 

42,60 

  6,00 

2.6 Revision, Ordnung und Erschließung 

Vorbereitung und fachliche Anleitung 
(durch Fachkraft gehobener Dienst) 

Durchführung der Arbeiten 
(durch Fachkraft mittlerer Dienst) 

Personal-/Zeitaufwand 
E 9/10 TV-H/Stunde 

Personal-/Zeitaufwand 
E 5 TV-H/Stunde 

55,80 

46,70 

2.7 Erteilung von Auskünften aus Unterlagen Personal-/Zeitaufwand 
E 6 TV-H/Stunde 47,00 

2.8 Aushebung der Unterlagen aus dem Maga-
zin 

Versand per Postdienstleister 

Personal-/Zeitaufwand 
E 2 TV-H/Stunde 42,60 

entstandene 
Kosten 

2.9 Lagerungskosten in den Archivstandorten 

Staatsarchiv Darmstadt 

Staatsarchiv Marburg 

Staatsarchiv Marburg, Außenstelle Neu-
stadt  

Hauptstaatsarchiv Wiesbaden 

lfd. Regalmeter/Jahr 

59,56 

17,49 

  8,96 

40,24 

2.10 Aktenvernichtung Personal-/Zeitaufwand 
E 2 TV-H/Stunde 42,60 



Nr. 32 – Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen – 24. Oktober 2022 507

3. Übernahme archivwürdiger digitaler Unterlagen

Nr. Gegenstand Bemessungsgrundlage Kosten 
in Euro 

1 2 3 4 

3.1 Unterstützung bei der Übertragung der digi-
talen Unterlagen in ein archivfähiges Da-
teiformat und eine archivfähige Datenstruk-
tur durch das Digitale Archiv Hessen nach 
dessen Anforderungen 

- Klärung technischer und rechtlicher Fra-
gen,

- Klärung von Detailfragen zur Datenstruk-
tur,

- Überprüfung der Datenkonsistenz,

- Überprüfung der aus inhaltlichen Grün-
den gewählten Intervalle des Datenab-
zugs,

- Festlegung der geeigneten Stichtage für
den Datenabzug,

- Festlegung des geeigneten Datenfor-
mats für die Datenlieferung (bereits vor-
handene Exportmöglichkeiten der Fach-
anwendung, Praktikabilität für die jewei-
lige Datenstruktur etc.),

- Einrichtung des Übermittlungswegs (vor-
handene Möglichkeiten des Betreibers
der Fachanwendung, Sicherheitsbedarf
etc.),

- Qualitätssicherung und Überprüfung des
Aussonderungsverfahrens

Personal-/Zeitaufwand 

A 13 h.D./Stunde 

A 11/Stunde 

A 10/Stunde 

76,30 

69,30 

61,90 

3.2 Übertragung der digitalen Unterlagen in ein 
archivfähiges Dateiformat und eine archivfä-
hige Datenstruktur nach den Anforderungen 
des Digitalen Archivs Hessen, Programmie-
rung von Schnittstellen 

Bei Vergabe an Dritte oder Beschaffung von 
Spezialsoftware 

Personal-/Zeitaufwand 

A 13 h.D./Stunde 

A 11/Stunde 

A 10/Stunde 

76,30 

69,30 

61,90 

entstandene 
Kosten 


